



Izglītības un zinātnes
ministrija



Latvijas Zinātnes
padome



VPP

Valsts pētījumu
programma

"Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai"

vidusposma konference

2020. gada 27. oktobrī

Tiešsaistes konference

Programma

Atklāšana	
10:00 - 10:05	Līga Lejiņa, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre un programmas Stratēģiskās vadības padomes priekšsēdētāja
10:05 - 10:10	Prof. Vaira Viķe-Freiberga, bijusī Valsts prezidente un programmas Stratēģiskās vadības padomes pastāvīgā neatkarīgā eksperte
10:10 - 10:15	Gita Rēvalde, Latvijas Zinātnes padomes direktore
10:15 - 11:15	Paneldiskusija Kā risināt nākotnes izaicinājumus valsts ilgspējīgai attīstībai un kāda ir Latvijas mantojuma nozīme šajā procesā? Piedalās projektu vadītāji: Guntis Zemītis, Gatis Krūmiņš, Baiba Rivža, Vija Daukšte, Zaiga Krišjāne
11:15 - 11:25 PAUZE	
PROJEKTU SESIJAS	
11:25 - 12:15	Projekts Indivīda, sabiedrības un valsts mijiedarbība kopējā Latvijas vēstures procesā: vērtību konflikti un kopīgu vērtību veidošanās vēsturiskos lūzumu posmos Projektu īsteno: Latvijas Universitāte sadarbībā ar Daugavpils Universitāti Projekta vadītājs: Guntis Zemītis Referāti: Guntis Zemītis (LU LVI) Eiropas vērtības Latvijas vēsturiskajos lūzuma punktos Irēna Saleniece (DU) No lokālās un etniskās uz nacionālo identitāti: Austrumlatvijas 20. gadsimta vēstures aspekti Anita Čerpinska (LU LVI) Centrs un perifērija – politiskā, sociālā un kultūras komunikācija 16.–20. gs. Daina Bleiere (LU LVI) Sociālās kontroles mehānismi: indivīda, sabiedrības un valsts attiecības. Vladislavs Volkovs (LU FSI) Etnisko grupu loma, vieta un pašizpratne Latvijā: 20. gs. Diskurss
12:15 - 12:25 PAUZE	
12:25 - 13:15	Projekts Ilgspējīgas un saliedētas Latvijas sabiedrības attīstība: risinājumi demogrāfijas un migrācijas izaicinājumiem Projektu īsteno: Latvijas Universitāte sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, Latvijas Lauksaimniecības universitāti. Projekta vadītāja: Zaiga Krišjāne Sesijas nosaukums: Risinājumi demogrāfijas un migrācijas izaicinājumiem reģionos Moderatore: Velta Ļubkina Referāti: Māris Bērziņš (LU) Reģionālās ideju darbnīcas Juris Krūmiņš (LU) Reģionālās demogrāfiskas tendences Latvijā saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu un statistisko reģionu demogrāfiskās prognozes Baiba Bela, Inta Mieriņa (LU) Remigrantu atgriešanās reģionos: izaicinājumi un iespējas Ženija Krūzmētra (LLU) Kultūrā sakņotas vietas attīstības stratēģijas: labās prakses piemēri Diskusija no 13.05 - 13.15

Programma

13:15 -13:45	PUSDIENU PAUZE
13:45 -14:35	<p>Projekts Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un risinājumi starptautiskā kontekstā [INTERFRAME-LV] Projektu īsteno: Latvijas Zinātņu akadēmija sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti, Latvijas Universitāti, Agrolesursu un ekonomikas institūtu, Rīgas Stradiņa universitāti Projekta vadītāja: Baiba Rivža</p> <p>Referāti: Sergejs Kruks (RSU) Individuālisms un spontānā kooperācija kā iedzīvotāju rīcības faktori Baiba Rivža (LZA) Digitālā vide un tās iespējas uzņēmējdarbībā, pārvaldībā un izglītībā. Piecu reģionālo forumu atziņas Inna Šteinbuka (LU) Populisma ekonomiskās sekas</p> <p>Diskusija no 14.20- 14.35</p>
14:35 - 14:45	PAUZE
14:45 - 15:35	<p>Projekts Dokumentārā mantojuma izpētes nozīme, veidojot sinerģijas starp pētniecību un sabiedrību Projektu īsteno: Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu. Projekta vadītāja: Vija Daukšte. Sesijas moderators: Juris Smaļinskis</p> <p>Video Dokumentārā mantojuma labirintos</p> <p>Anda-Juta Zālīte/Reinis Vāvers (LNB) Kartogrāfiskais mantojums - Latvijas ģeogrāfiski vēsturiskās izpētes avots</p> <p>Katrīna Teivāne-Korpa (LNB) Latvijas Nacionālās bibliotēkas mākslas krājums - nozīmīgs resurss vizuālās kultūras pētniecībā</p> <p>Oskars Java, Anda Arkliņa (VA) Dokumentārais mantojums: dārgumu lādes atvēršana sabiedrībai</p> <p>Mārtiņš Mintaurs (LNB) Latvijas Nacionālās bibliotēkas A. Apīņa Reto grāmatu un rokrakstu lasītavas krājums dokumentārā mantojuma izpētes kontekstā</p> <p>Grigorijs Salnits (VA) Ceļošanas skola (Video)</p>
15:35 – 15:45	PAUZE
15:45 - 16:35	<p>Projekts Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības attīstība ar pētniecību un rīcības modeļu izstrādes palīdzību Projektu īsteno: Vidzemes Augstskola sadarbībā ar Rīgas Stradiņa universitāti. Projekta vadītājs: Gatis Krūmiņš</p> <p>Paneldiskusija: Vērtības kā rīcības pamats. Ko un kā zinātnieki var palīdzēt sabiedrībai? Paneldiskusiju moderē: Mārtiņš Daugulis</p>
16:35	NOSLĒGUMS